Дело №1-60/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 мая 2018 года г.Цивильск

Цивильский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего, судьи Крыловой В.М., при секретаре Красновой Е.В., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Цивильского района Чувашской Республики Теллина Д.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката КА ЧР «Республиканская» ФИО2, предъявившей удостоверение №, ордер №н от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки и жительницы д.

<

адрес> Чувашской Республики, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, невоеннообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, назначенная на основании приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ на должность продавца магазина товаров повседневного спроса 3 (третьей) категории с возложением обязанностей неосвобожденного заведующего в ФИО3 магазин ЧРТП Цивильского районного потребительского общества, расположенный по адресу: Чувашская Республика, Цивильский район, д.Нижние Кибекси, ул...., и работая в данной должности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, наделенная в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и должностной инструкцией, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ председателем Совета Цивильского районного потребительского общества ФИО4, организационно-распорядительными функциями по руководству работниками магазина, выкладке товара в торгово-техническом оборудовании, формированию ассортимента товаров в магазине, осуществления контроля за соблюдением правил внутреннего трудового распорядка работниками магазина, за рациональным использованием материальных, трудовых ресурсов, ведению учета товарно-материальных ценностей, представлению отчетности в РАЙПО, по составлению актов на брак, недостачу и приемо-складочные акты при передаче материальных ценностей, организации труда работников магазина, обеспечению трудовой дисциплины, по контролю за бережным обращением и хранением тары, обеспечением сохранности товарно-материальных ценностей от недостач, пожаров, краж, по своевременному и правильному составлению товарно-денежных отчетов и другие документы, касающиеся деятельности магазина, которая в соответствии с заключенным с ней договором о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности с ДД.ММ.ГГГГ принимает на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности имущества, вверенного ей, являясь материально-ответственным лицом за вверенные ей товарно-материальные ценности, возымела умысел на присвоение вверенных ей денежных средств с использованием своего служебного положения, путем хищения денежных средств, полученных от реализации товарно-материальных ценностей из кассы данного магазина и завышения суммы остатка товарно-материальных ценностей в товарно-денежных отчетах.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея единый умысел на хищение вверенных ей денежных средств из кассы указанного магазина, полученных от реализации товарно-материальных ценностей с использованием своего служебного положения путем присвоения, во время работы в ФИО3 магазине ЧРТП, принадлежащем Цивильскому районному потребительскому обществу, расположенном по адресу: Чувашская республика, Цивильский район, д.Нижние Кибекси, ул...., в рабочее время с 8 часов до 18 часов (более точные дата и время следствием не установлены), преследуя цель незаконного обогащения, из корыстных побуждений, противоправно, против воли собственника, безвозмездно присвоила принадлежащие Цивильскому районному потребительскому обществу вверенные ей денежные средства из кассы данного магазина в неустановленные следствием дни:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42633,96 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ 9000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ 7000 рублей;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23209,91 рублей, всего на сумму 85843,87 рублей, с последующим завышением суммы остатка товарно-материальных ценностей в товарно-денежных отчетах, предоставляемых в Цивильское районное потребительское общество.

Таким образом, ФИО1 незаконно, с использованием своего служебного положения присвоила и использовала по своему усмотрению в личных целях денежные средства Цивильского районного потребительского общества в общей сумме 85843,87 рублей, причинив тем самым Цивильскому районному потребительскому обществу материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением по ст.160 ч.3 Уголовного кодекса РФ полностью согласна и в судебном заседании в присутствии защитника поддержала ранее заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

Участвующий в судебном разбирательстве государственный обвинитель не возражает против вынесения судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО5 в письменном заявлении в адрес суда выразила свое согласие на рассмотрение дела с проведением особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласна подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В соответствии со ст.ст.314-316 Уголовно-процессуального кодекса РФ судом постановляется приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о проведении особого порядка принятия судебного решения и ходатайство ею было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Указанные действия ФИО1 подлежат квалификации по ст.160 ч.3 Уголовного кодекса РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Исходя из сведений, представленных медицинскими учреждениями, подсудимая ФИО1 вменяема, т.е. ей может быть назначено уголовное наказание. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие её наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, также положения части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, гласящей о том, что срок наказания не должен превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии со ст.15 Уголовного кодекса РФ совершенное подсудимой ФИО1 преступление относятся к категории тяжких преступлений, направленное против собственности. 

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, имеет постоянное место жительства и работы, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

Наличие малолетнего ребенка, явка с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии со ст.61 ч.1 п.п. «г,и,к» Уголовного кодекса РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими её наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ по настоящему уголовному делу не имеется.

Исходя из установленных обстоятельств дела, с учетом критичного отношения подсудимой к содеянному, суд считает, что цели уголовного наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты без немедленной изоляции от общества, путем назначения условного наказания. С учетом личности виновной, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу возвращены по принадлежности в Цивильское РАЙПО. Вещественное доказательство - лист картона с записями об общей стоимости товара, отпущенного ФИО1 в долг населению д.Нижние Кибекси Цивильского района Чувашской Республики подлежит хранению при деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 Уголовного кодекса РФ и назначить ей наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 1(один) год.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться в указанный специализированный орган для регистрации с периодичностью и по дням, установленным этим государственным органом.

Ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: лист картона с записями об общей стоимости товара, отпущенного ФИО1 в долг населению д.Нижние Кибекси Цивильского района Чувашской Республики хранить при уголовном деле. 

На приговор суда могут быть поданы апелляционная жалоба или представление в Верховный суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требо-ваний ст.317 Уголовно-процессуального кодекса РФ, через Цивильский районный суд.

Председательствующий: подпись В.М. Крылова